
Bilag til bet. o. lovf. vedr. statsgaranterede studielån I 165 

af studiegæld ikke indgå i vurderingen af, om 
der er betalt tilstrækkeligt af på studiegælden. 

Ved vurderingen af en ansøgning om efter- 
givelse af studiegæld vil et eventuelt tilskud til 
afvikling af studiegæld således hverken indgå i 
opgørelsen af ansøgers indkomst eller blive 
medregnet til de beløb, låntager i tidèns løb har 
indbetalt på gælden. Det vil derfor også være 
uden betydning, om en låntager har afholdt sig 
fra at søge tilskud, som den pågældende ellers 
var berettiget til. 

Herved ligestilles låntagerne i eftergivelses- 
sammenhæng, uanset om de har modtaget til- 
skud til afvikling af deres studiegæld eller ej. 
Mange låntagere har ikke mulighed for at opnå 
tilskud til afvikling af studiegæld, hvorfor det 
ville være urimeligt -  også i eftergivelsessam- 
menhæng -  at stille denne gruppe låntagere 
dårligere end de låntagere, der modtager til- 
skud. Det skal i den forbindelse bemærkes, at 
visse låntagere fravælger tilskud til afvikling af 
studiegæld, fordi tilskuddet er skattepligtigt. 

Spørgsmål 21: 
»Kan ministeren bekræfte, at (fn person, der 

har indgået en ordning med rentetilskud, kan 
trække sig ud af ordningen og alligevel opnå 
gældssanering ifølge lovforslaget?« 

Svar: 
For at opnå tilskud til afvikling af studiegæld 

skal låntager søge om tilskud én gang årligt. 
Der er ikke tale om, at låntager én gang for alle 
forpligter sig til løbende at søge eller modtage 
tilskud. 

En låntager, der modtager tilskud til afvik- 
ling af studiegæld, kan give afkald på de tildel- 
te tilskud og i stedet få eftergivet studiegælden, 
hvis han opfylder betingelserne herfor. Allere- 
de bevilgede tilskud bortfalder dog automatisk 
fra det tidspunkt, hvor låntager får en for- 
håndstilkendegivelse om eller eftergivelse af 
studiegæld. 

Ordningen om tilskud til afvikling af studie- 
gæld er således fuldstændig uafhængig af ord- 
ningen om eftergivelse af studiegæld, hvorfor 
muligheden for at få eftergivet studiegæld ikke 
påvirkes af, om låntager tidligere har modtaget 
tilskud. 

Spørgsmål 22: 
»Vil personer, der får rentetilskud, blive un- 

derrettet om, at dette ikke er nødvendigt for at 
få gældssanering ifølge lovforslaget?« 

Svar: 
Det er fortsat udgangspunktet, at studiegæld 

primært skal tilbagebetales fuldstændigt. 
Tilskud til afvikling af statsgaranterede stu- 

dielån og eftergivelse af studiegæld er som 
nævnt i besvarelsen af spørgsmål 21 to af hin- 
anden uafhængige ordninger. 

Det er låntagers eget valg, om studiegælden 
skal: tilbagebetales -  herunder i form af tilskud 

., ' - eller eventuelt søges eftergivet. Muligheden 
for at få eftergivet studiegæld påvirkes ikke af, 
om låntager tidligere har modtaget tilskud. 
Denne oplysning vil blive indarbejdet i vejled- 
ningerne om eftergivelse af studiegæld og om 
tilskud til statsgaranterede studielån. 

Finansministeriet 

Spørgsmål 29: 
Er det korrekt forstået, at ændringsforslagets 

tidsfrist betyder, at ansøgerens sidst behandle- 
de ansøgning skal være afgjort efter den 1. ja- 
nuar 1993? 

Svar: 
Det er korrekt, at tidsfristen i ændringsfor- 

slaget betyder, at den sidst behandlede ansøg- 
ning skal være afgjort efter 1. januar 1993. 


